1 es *Bachrens* (οὐκ ἔγινον Q) est *cepmn, Del.*, vgl. S. 400. 20 5 illam e  
 11 rebus < e 12f ∞ non congregans mercedes m, *Del.* 13 fornicariis *Del.*  
 17f ∞ et in praesenti ait e.

iustitiam, vindicavi mihi fortitudines eius, oblitus est omnium bonorum eius Deus, quae aliquando fecit, quoniam comprehensa est in peccato et oblitus est eius, quia confessa est nobis amica nostra secreta, quae audierat, et tradidit omnia bona nobis »amatoribus suis«. Quae discen-  
 5 tes »omni custodia servemus cor nostrum« et attendamus, ne quando ea, quae viri sunt, tradantur »amatoribus« malis; quin potius invitemus sponsum sermonem et veritatem, ut nobis faciat ornamenta aurea variis expressa signis per varia praecepta et ornati effecti praeparemur viro nostro Christo Iesu, »cui est gloria et imperium in saecula saeculorum  
 10 Amen!«

## HOMILIA IX.

\* \* \* \* \*

1. Qui legit in principio prophetiae »Hierusalem« quomodo increpata sit quasi habens »radicem et generationem de terra Chanaan, pa-  
 15 trem Amorrhaeum, matremque Chettaeam«, is, si legerit etiam haec, <sup>117 Lomm.</sup> quae nunc interpretari nitimur, putabit eadem repeti et unum sermonem dupliciter praedicari. Sed qui diligens lector est et ad curam eius divinae scripturae significantia pertinet et confert praeterita praesentibus et verbum verbo componit, videbit differentiam non fortuitam. Ibi  
 20 quippe »radix« inquit »tua et generatio tua de terra Chanaan«, quod in praesenti non dicitur, »pater tuus Amorrhaeus, et mater tua Chettaea« quod nunc non significatur. Et iterum ibi primum ponitur: »pater tuus Amorrhaeus«, secundum: »mater tua Chettaea«, hic vero »mater vestra Chettaea et pater vester Amorrhaeus«. Ibi quasi ad unam sermo fit,  
 25 hic quasi ad plurimas. Nec enim, ut superius dixerat, ait: »mater tua«, sed »mater vestra«. Quando ergo diffunditur peccatum et longius malitia procedit et peccatores sua inter se peccata discerpunt, tunc non peccator est unus, verum in uno sunt plurimi, sicuti in exordio, quando erat principium delinquendi, nondum erant tantae, quantae nunc sunt,  
 30 multitudines. Unde utile mihi videtur a praesenti sermone paululum

5 Prov. 4, 23 — 9 vgl. I Petr. 4, 11 — 13f vgl. Ezech. 16, 3 — 20ff Ezech. 16, 3 — 22ff vgl. zu dem folgenden auch Hieron. Comm. in Ezech. (16, 45ff) — 23. 26 Ezech. 16, 45

2 eius < e 3 nostra + omnia e 6 malis < g suis n, Del. 9 ~ iesu christo emn, Del., richtig? 12 den Titel < comm de eo quod scriptum est mater vestra cethea et pater amorrhaeus g 13f increpita c 27 suos eg

recedentem naturam considerare peccati atque virtutum. Ubi peccata sunt, ibi est multitudo, ibi schismata, ibi haereses, ibi dissensiones; ubi autem virtus, ibi singularitas, ibi unio, ex quo omnium credentium erat »cor unum et anima una«. Et ut manifestius dicam, principium malo-<sup>388 Del.</sup>  
 5 rum omnium est multitudo, principium autem honorum coangustatio et a turbis in singularitatem redactio; ut puta nos omnes si salvandi sumus ad unionem, ut »perfecti efficiamur in eodem sensu et in eadem sententia« et simus »unum corpus et unus spiritus«. Si vero tales sumus,<sup>118 Lom.</sup>  
 ut non nos unitas circumscibat, sed et de nobis dici possit: »ego  
 10 quidem sum Pauli, ego vero Apollo, ego Cephae« et adhuc a malitia sciundimur atque dividimur, non sumus futuri, ubi sunt illi, qui rediguntur in unionem. Nam ut »pater« et filius »unum sunt«, sic, qui unum spiritum habent, in unionem coartantur; ait quippe Salvator: »ego et  
 15 et isti in nobis unum sint«; et in Apostolo legitur: »donec occurramus omnes in virum perfectum et in mensuram aetatis plenitudinis in unitatem Christi« et rursus: »donec perveniamus omnes in unitatem corporis et spiritus Christi«. Ex quo significatur quia virtus ex plurimis unum faciat et necesse nobis sit unum per eam fieri et fugere  
 20 multitudinem. Et haec quidem dicta sint, quia in praeterita lectione conscriptum est: »pater tuus et mater tua et radix generationis tuae«, in praesenti vero: »mater vestra et pater vester«. Ibi non didicimus, licet fuerit sermo de »patre Amorrhaeo« et »matre Chettae«, »sorores« habere »Hierusalem«; hic vero addidit »mater« inquam »vestra Chettae

1 verwandt Origen. in I Kōn. hom. I 4 (oben S. 5, 21): nos qui adhuc peccatores sumus . . . unusquisque nostrum non est unus sed multi . . . de iustis autem non solum per singulos unus dicitur, verum et omnes . . . unus dicuntur; . . . ideo et . . . Apostolus . . . cohortatur ecclesiam dicens: »... sitis . . . perfecti in eodem sensu et eadem scientia«. Propterea etiam in Actibus Apostolorum »cor et anima credentium una« esse dicitur — 4 vgl. Akt. 4, 32 — 7 vgl. I Kor. 1, 10 — 8 vgl. Ephes. 4, 4 — 9 I Kor. 1, 12 — 13 Joh. 10, 30 — 14 vgl. Joh. 17, 11, 21, vgl. dazu Hautsch, Evangelienzitate des Origenes (1910), 156 (überall bei Origenes: ὡς ἐνὸς καὶ ὁ ἐν ἑστέον, ἕνα καὶ αὐτοὶ ἐν ἡμῖν ἐν ὁσόν) — 15, 17 Ephes. 4, 13 — 21 vgl. Ezech. 16, 3 — 22 vgl. Ezech. 16, 45 — 24 Ezech. 16, 45, 46

2 ibi<sup>2</sup> v, Del. ubi *egmup* 3f ∞ cor et anima erat (< unum, wie gr. Text) *eg*, vgl. den ersten Apparat 4 anima + erat *en* 5 honorum + omnium est *c* 6 l.: sic? 6f sumus + redigamur *g* 11 ∞ illi sunt *g* 14 sancte + rogo ut *mup*, Del. + volo ut *v* | ut] ita *m*, Del., vgl. den ersten Apparat 20 et — S. 407, 6 est < *g* 20 ∞ quidem hec *e* 23 et + de *m*, Del.